— 1 —

关于开展“人民金融·以学铸魂建新功”

主题案例征集活动的通知

各成员单位：

为全面学习贯彻党的二十大精神，深入推进学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想主题教育，积极反映金融系统主题

教育进展成效，宣传展示主题教育典型案例，深入发掘学好用好

新思想指导金融新实践的好经验、好做法，进一步推动金融系统

更好运用新时代党的创新理论研究新情况、解决新问题，努力在

高质量发展上不断取得新突破，现决定开展“人民金融·以学铸

魂建新功”主题案例征集活动，有关事项通知如下。

一、活动时间

中国金融思想政治工作研究会办公室文件
金政研办发〔2023〕4 号

— 2 —

本次主题案例征集活动分两期进行：第一期截止到 2023 年

9 月 30 日，第二期截止到 2023 年 12 月 31 日。

二、案例征集要求

（一）案例内容范围

本次主题案例征集范围主要是金融机构学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育，一体推进理论学习、调查

研究、推动发展、检视整改，在服务实体经济、服务乡村振兴、

金融党建、绿色金融、金融创新、金融开放、金融安全、金融文

化等方面的措施方案、经验做法，应具有交流借鉴和学习参考的

价值。中国金融政研会享有推荐案例作品的出版权、使用权，可

将案例文章用于宣传展示、图书出版及数据库收录等。

（二）案例编写规范

推荐案例应满足一定的格式要求，字数要求为 4000 字左右，

案例体例形式主要包括标题、案例背景、做法与经验、成效与启

示四个部分。需要 1-2 张配图。

1.关于“标题”

标题应概括出案例模式或具体项目。

2.关于“案例背景”

— 3 —

概述案例项目主体单位简介、案例背景、基本情况和目标。

3.关于“做法与经验”

“做法与经验”是案例文章的主体部分，建议采取总分结构

描述案例项目的实施过程、具体做法、所作努力和作用机制，可

以配合图表进行说明。案例介绍层次清晰，重点突出、亮点聚焦，

表达通俗易懂。

4.关于“成效与启示”

“成效与启示”是对案例解决问题、取得成效、主要意义或

推广价值的分析和概括。

（三）案例材料报送要求

各成员单位通过我会学习强国号通讯员和单位联络员集中

报送。为保证稿件报送审核有序进行，请各单位尽量不要在截止

时间前集中一次性报送，可根据实际情况每月分批次报送。

案例材料及推荐表（见附件）需报纸质版和电子版各一份，

电子邮件标题请注明“人民金融·以学铸魂建新功”主题案例。

相关表格请到中国金融思想战线网“公告通知”栏目下载。

三、案例展示及奖项

对于推荐案例，将择优在内参《金融思想战线》、会刊《中

— 4 —

国金融思想政治工作研究》、“中国金融思想战线网”、“学习强国”

等平台进行集中宣传展示。符合收录条件的案例材料，“中国金

融业党的建设与思想文化建设调研成果库”将予以收录，并颁发

收录证书。

本次征集活动将对推荐案例组织专家评审，奖项分为一等

奖、二等奖、三等奖和优秀组织奖。

四、工作要求

1.加强组织领导。这是各成员单位主题教育进展成效的一次

集中展示，请精心组织、广泛发动，引导本单位、本系统内广大

机构积极踊跃参与。

2.认真审核报送。各单位要认真审核把关，保证案例的真实

性、创新性、实效性和典型性。

3.做好宣传推介。各有关单位要通过官网、官微等内宣平台，

加强对本次推荐案例征集活动的宣传。

五、联系方式

联系人：潘思琪 010-68394615

刘一林 010-68394116

电子邮箱：bgs@zgjrzyh.cn

— 5 —

地址：北京市西城区阜成门外大街 2 号 A 座 7 层。

附件：“人民金融·以学铸魂建新功”主题案例推荐表

中国金融思想政治工作研究会

办公室

2023 年 7 月 20 日

附 件

“人民金融·以学铸魂建新功”

主题案例推荐表

报送时间： 年 月 日

推荐单位 （成员单位盖章）

案例名称

案例单位

案例负责人 单位及职务 联系电话

案例联系人 单位及职务 联系电话

推报专题

理论学习 调查研究 检视整改

国际金融 民生金融 小微金融

绿色金融 金融文化 金融安全

金融创新 金融品牌 金融党建

备 注

抄 报：中国思想政治工作研究会、中共国家金融监督管理总局委员会。

抄 送：会长、副会长、常务理事、理事。

内部发送：秘书长、副秘书长。 （共印 450 份）

联系人：潘思琪 联系电话：68394615

中国金融思想政治工作研究会办公室 2023 年 7 月 20 日印发